tal fato, o suplicante vindo a tomar ciência acerca dos direitos que 
lhe cabe, vem perante esse juízo esperando ser devida e 
completamente indenizado, na forma do artigo 3º , inciso II, da 
Lei nº 6.194/74, com redação dada pela Lei nº 11.482/2007, 
dispositivo que fixa a referida indenização no valor de até R$ 
13.500,00(treze mil e quinhentos reais)".

Requereu o pagamento do percentual relativo a sua alegada invalidez, após 

a realização de perícia.

Juntou procuração e documentos (fls.12/26).

Devidamente citado, o réu apresentou contestação (fls.38/48), oportunidade 

em que sustentou uma série de preliminares protelatórias e, no mérito, pugnou pela

[...]

superior do  autor alcançou o percentual de 17,5%, faz ele jus ao pagamento do 

valor de R$ 2.362,50, na forma da lei de regência, já que referida lesão é qualificada 

como leve (entre 10,1% e 50%).

Como, em 28/07/2019, foi pago o valor de R$ 76,00 (fls.15),resta um saldo 

de R$ 2.286,50 (dois mil, duzentos e oitenta e seis reais e cinquenta centavos).

Por fim, quanto aos juros de mora, estevem devem correr a partir ca 

citação, na forma da Súmula nº. 426 do STJ, e a correção monetária tem como termo 

inicial a data do acidente, na forma da jurisprudência sedimentada do mesmo 

Sodalício (ex vi: REsp 1483620/SC).

Ante o exposto, REJEITO as preliminares arguidas pelo réu e, no mérito, 

JULGO PARCIALMENTE PROCEDENTE o pedido para CONDENAR o réu 

ao pagamento, em favor do autor, do valor de R$ 2.286,50 (dois mil, duzentos e 

oitenta e seis reais e cinquenta centavos), com juros de mora de 1% ao mês, a partir 

da citação, e correção monetária pelo INPC desde 28/07/2019; e assim o faço com 

resolução do mérito, com fulcro no art. 487, I do CPC.

Condeno o réu ao pagamento das custas processuais e honorários